
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO RECLUTAMENTO E FORMAZIONE

Determinazione Dirigenziale n° 280 del 14/02/2020

Oggetto: Affidamento diretto delle attività di sorveglianza sanitaria dei dipendenti del 
Comune di Grosseto e del Medico competente mediante trattativa diretta su Mepa alla ditta 
Igeamed- CIG ZC12BFC712

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:

-   il D.Lgs. n. 165/2001;
-   il D.Lgs. n. 267/2000;

-   il D.Lgs. n. 81/2008;

-   il D.Lgs. n. 50/2016;

-   il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019 
n.55;

-   le linee guida ANAC n.4 del 1° marzo 2018;

-   la L. n. 145/2018;

-   il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

-   il vigente Regolamento comunale sulla Contabilità;

-   il  D.Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  in  materia  di 
Amministrazione trasparente;

-   l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la  Disposizione  Dirigenziale  n°320 del  02/04/2019,  con la  quale  alla  sottoscritta  è  stato 
conferito l’incarico di Posizione Organizzativa per lo svolgimento delle funzioni di responsabile 
Servizio  Reclutamento  e  formazione  del  Settore  Organizzazione,  Risorse  Umane  e  Sistemi 
Informativi, che ricomprende, tra le attività e i procedimenti, le procedure di Sorveglianza Sanitaria 
e Medico Competente;

Visto  l’art. 18 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 81/2008, il quale stabilisce, tra gli obblighi del 
Datore di  lavoro,  quello  di nominare il  Medico Competente per  assicurare l’effettuazione della 
Sorveglianza Sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  236  del  03/02/2017  con la  quale  si  aderiva  alla 
Convenzione Consip per l’affidamento della Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi 
di  lavoro, ai  sensi dell’art.  26, Legge 23 dicembre 199 n. 488 e s.m.i.  e dell’art.  58, Legge 23 
dicembre 2000, n.  388 – Gestione Integrata  Sicurezza dei  Luoghi  di  Lavoro – ed.  3 -  Lotto 3 
mediante la sottoscrizione dell’OPF (Ordine Principale di Fornitura) sul MEPA, che ricomprendeva 
tra i servizi la sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali e la nomina del Medico Competente ai 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



sensi del D.lgs. 09/04/2008 n.81, con scadenza il 19/02/2019;

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 36 del 13/01/2020, visto contabile del 13/01/2020, 
recante in oggetto “Indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici da  
invitare alla presentazione di preventivi, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016,  
per l'affidamento delle attività di sorveglianza sanitaria dei dipendenti del Comune di Grosseto e  
nomina del medico competente previsto dal Testo Unico in materia di Tutela della Salute e della  
Sicurezza nei Luoghi di Lavoro (D.Lgs n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i.). CIG 8168628512 - Avvio  
procedura”,  con  cui  venivano  altresì  approvati  l’avviso  pubblico  di  Indagine  di  mercato  e  il 
capitolato speciale d’appalto, rimandando ad atto successivo l’approvazione della lettera d’invito e 
dello schema di contratto;

Dato atto  che,  sulla  base di tali  premesse,  è stata  avviata  una autonoma procedura di  gara ad 
evidenza  pubblica  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  da  svolgere  in  modalità  telematica,  per 
l’individuazione del soggetto cui affidare il servizio in oggetto sul portale telematico START in data 
17/01/2020  e  sul  portale  dell’Amministrazione  comunale  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”;

Considerato che al termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, fissato entro le 
ore  17.00  del  04/02/2020  sono  pervenute  n.  19  manifestazione  di  interesse  e  che,  ai  sensi 
dell’articolo 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016, si procederà all’aggiudicazione del servizio di 
cui trattasi sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con l'inoltro della 
lettera  d'invito  e  documentazione  connessa  agli  operatori  economici  che  avranno  manifestato 
interesse a partecipare entro i termini prefissati, e a successiva valutazione delle offerte tecniche e 
infine l’affidamento;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 244 del 10/02/2020 sono stati approvati la Lettera 
di richiesta preventivi e lo Schema di contratto, che il 11/02/2020 sono stati pubblicati sul portale 
regionale START la Lettera di richiesta preventivi e della documentazione a corredo agli operatori  
economici che hanno presentato istanza di partecipazione, e che la scadenza della gara è fissata per 
le ore 9.00 del 3 marzo 2020;

Ritenuto  pertanto  necessario,  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  per  l’affidamento 
triennale del servizio di cui sopra, garantire senza soluzione di continuità, ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008, la Sorveglianza Sanitaria effettuata dal Medico Competente sia per servizi a consumo che 
a canone;

Dato atto che si è provveduto ad inserire una trattativa diretta su Mepa per acquistare, il servizio di 
sorveglianza sanitaria per i dipendenti del Comune di Grosseto e del Medico Competente per il 
lasso temporale necessario alla conclusione della procedura di gara in corso presumibilmente dal 
20/02/2020 al 20/05/2020;

Dato conseguentemente atto che è pervenuta dalla ditta Igeamed un’offerta tecnico economica con 
la quale si dettaglia il servizio che verrà reso nel suddetto periodo con attività sia a consumo che a 
canone,  agli  stessi  patti  e  condizioni  della  convenzione  Consip  a  cui  si  era  aderito  con 
determinazione 236/2017;

Atteso che:
━   il Codice Identificativo di Gara (CIG) al fine della tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente 

ZC12BFC712;

━   nel presente servizio sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



━   l'organo competente per l'adozione del presente atto è il Dirigente del Settore Organizzazione, 
risorse umane e sistemi informativi;

Vista  e  richiamata  la  deliberazione  n°1  del  08/01/2020  di  Giunta  comunale  recante  oggetto: 
“D.Lgs. n. 267/2000 art. 163 commi 3 e 5 - Indirizzi per la gestione dei servizi nella fase transitoria,  
nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020-2022  e  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione definitivo 2020-2022.”

Preso atto delle eccezioni previste al comma 5 lettere a),b) e c) dell'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 
citato nella Delibera di Giunta n. 1 del 08/01/2020, danno mandato ai singoli Responsabili di poter 
adottare  proprie  determinazioni  -  quando  necessario  -  senza  propedeutici  atti  deliberativi  della 
Giunta  Comunale,  esclusivamente  per  le  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  nonché  per 
quelle a carattere continuativo,  strettamente necessarie per garantire il  mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, (pagamenti spese di personale, all'assolvimento delle 
obbligazioni già assunte con contratti e/o forniture continuative che non possono essere rinegoziate 
ecc);

Visto l’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - Triennio 
2020-2022, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 26/2020;

Viste le autodichiarazioni rilasciate dalla Società Igeamed, finalizzate ad attestare la capacità a contrarre 
con la Pubblica Amministrazione;

Effettuati i controlli in merito ad eventuali annotazioni sugli operatori economici dell’ANAC, le cui 
risultanze sono agli atti del Servizio reclutamento e formazione;

Verificata la regolarità contributiva della Igeamed nei confronti di INPS e INAIL tramite il DURC 
online, le cui risultanze sono agli atti del Servizio reclutamento e formazione;

Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
1. di approvare la stipula di trattativa diretta n. 1216195 per l’erogazione del servizio sopra 

esposto  – CIG ZC12BFC712 al  fine  di  procedere  all’affidamento diretto  del  servizio di 
sorveglianza sanitaria e nomina del Medico Competente dal 20 febbraio 2020 al 20 maggio 
2020 per un importo complessivo di € 3.127,16 esente iva ai sensi di legge (art. 10, n. 18 
D.P.R.  633/72),   (così  come dettagliato  nell’offerta  tecnico  economica)  sia  per  servizi  a 
consumo che a canone ;

2. di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 3.127,16 al capitolo 
31170 del Bilancio di Previsione 2020 per l’attività di Sorveglianza Sanitaria per il periodo 
20/02/2020 – 20/05/2020, così come da tabella in calce; la somma impegnata nel presente 
atto è esigibile nell'anno corrente.

3. di dare atto che il pagamento sarà effettuato a favore di Igeamed (P.Iva 05111821004), 
dietro presentazione di regolare fattura a fronte del servizio reso per la gestione del Piano di 
Sorveglianza  Sanitaria  e  per  la  spesa  relativa  alle  per  le  Visite  Mediche,  Accertamenti 
Specialistici ed Esami strumentali che si rendessero necessari dal 20/02/2020 al 20/05/2020;

4. di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che il presente atto sia pubblicato sul 
portale dell'Amministrazione Comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. di dare atto che per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il 
T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regione Toscana) entro i termini previsti dalle 
vigenti disposizioni normative;

6. di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative 
e regolamentari nazionali vigenti ed ai sensi del Regolamento UE 2016/67;

7. di  dare  atto, ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016,  che  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento è Alessia Gaggioli,  Funzionario Responsabile del Servizio Reclutamento e 
formazione;

8. Di dare atto,  in  merito  alla  stipula  contrattuale,  che  il  ricorso al  MEPA tramite  stipula 
relativa  alla  trattativa  diretta  prevede  l'obbligo  di  concludere  la  procedura  con  la 
sottoscrizione in forma digitale da parte del punto ordinante del “documento di stipula del 
contratto” generato automaticamente dal sistema stesso, e che il suddetto contratto è firmato 
dal  Dirigente  del  Settore  Organizzazione,  Risorse  Umane  e  Sistemi  Informativi  Felice 
Carullo quale Punto Ordinante e Soggetto stipulante;

Il  sottoscritto - in qualità di  responsabile della spesa – ai  sensi di  quanto previsto dall’art.  183 
comma 8 del  D.Lgs.  n.  267/200,  attesta  la  compatibilità  del  piano dei  pagamenti  derivanti  dal 
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al 
Dirigente firmatario dell'atto medesimo.

                                                                                   Il Funzionario

                                                                                       Gaggioli Alessia

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 31170 3.127,16

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


